
№

п/п
Раздел учетной политики Положения учетной политики Правовое обоснование

1 Раздел І. Общие положения, 

пункт 1

Бухгалтерский учет в НИУ ВШЭ осуществляется Управлением 

бухгалтерского учета и отчетности (далее - УБУиО НИУ 

ВШЭ), возглавляемым главным бухгалтером НИУ ВШЭ. 

Требования главного бухгалтера по документальному 

оформлению хозяйственных операций обязательны для всех 

работников НИУ ВШЭ. Главный бухгалтер подчиняется 

ректору НИУ ВШЭ и курируется проректором.

Статья 6 Федерального  закона от 

06.12.2011 402-ФЗ "О 

бухгалтерском  учете"

2 Раздел І. Общие положения, 

пункт 11

Основанием для отражения данных в программах являются 

первичные учетные документы, фиксирующие факт 

хозяйственной жизни, а также бухгалтерские справки по 

операциям, в отношении которых исполнителем составляется 

отдельный документ.

Пункт 4 статьи 9 Федерального 

закона от 06.12.2011 402-ФЗ "О 

бухгалтерском  учете"

3 Раздел І. Общие положения, 

пункт 14

Подписание первичных учетных документов со стороны 

контрагентов осуществляется простой электронной подписью 

или усиленной неквалицированной электронной подписью в 

случаях и порядке, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и установленных 

локальными нормативными актами НИУ ВШЭ.

Пункт 5 статьи 9 Федерального 

закона от 06.12.2011 402-ФЗ "О 

бухгалтерском  учете",

пункт 32 ФСБУ "Концептуальные 

основы",

раздел 1 Методических указаний № 

52н,

статья 6 Федерального закона от 

06.04.2011 N 63-ФЗ "Об 

электронной подписи"

4 Раздел І. Общие положения, 

пункт 16

16. Электронные документы, форма которых предусматривает 

наличие нескольких подписей уполномоченных лиц НИУ 

ВШЭ, принимаются к бухгалтерскому и налоговому учету при 

условии подписания указанных документов утверждающими 

подписями в виде усиленных квалифицированных 

электронных подписей.

Электронный договор гражданско-правового характера на 

выполнение работ (оказание услуг) с физическим лицом, 

оформленный с применением электронных подписей в 

соответствии с локальными нормативными актами НИУ ВШЭ, 

и электронные акты выполненных работ (оказанных услуг) к 

нему принимаются к бухгалтерскому учету при условии 

подписания их со стороны НИУ ВШЭ усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного 

лица, признаваемой утверждающей подписью НИУ ВШЭ.

Пункт 5 статьи 9 Федерального 

закона от 06.12.2011 402-ФЗ "О 

бухгалтерском  учете",

абзац 6 пункта 32 ФСБУ 

"Концептуальные основы",

раздел 1 Методических указаний № 

52н,

статья 6 Федерального закона от 

06.04.2011 N 63-ФЗ "Об 

электронной подписи"

5 Раздел І. Общие положения, 

пункт 18

Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для 

отражения в бухгалтерском учете устанавливаются в 

соответствии с Графиками документооборота, утверждаемыми 

локальными нормативными актами НИУ ВШЭ. Графики 

документооборота обязательны для исполнения всеми 

работниками НИУ ВШЭ.

пункт 9 ФСБУ "Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки"

Основные положения учетной политики 

федерального государственного автономного образвоательного учреждения высшего образования 

"Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики"

в целях налогового и бухгалтерского учета,

утвержденной приказом от 28.12.2017 № 6.18.1-01/2812-20 

(с изменениями, внесенными приказами от 27.06.2018 № 6.18.1-01/2706-03; от 30.12.2019 № 6.18.1-01/3012-05; от 19.11.2020 № 6.18.1-

01/1911-07; от 30.12.2020 № 6.18.1-01/3012-41; от 30.12.2022 № 6.18.1-01/301222-31; от 29.12.2023 № 6.18.1-01/291223-19



6 Раздел І. Общие положения, 

пункт 20

Первичные учетные документы, выставленные поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) в последний рабочий день 

отчетного периода, но поступившие в УБУиО НИУ ВШЭ в 

месяце, следующим за отчетным:

- за 5 и более рабочих дней до даты представления отчетности - 

отражаются предыдущим месяцем;

- менее 5 рабочих дней до даты представления отчетности - 

отражаются месяцем их поступления.

Первичные учетные документы, выставленные поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) в последний рабочий день 

отчетного года, но поступившие в УБУиО НИУ ВШЭ в году, 

следующим за отчетным:

- за 10 и более рабочих дней до даты представления отчетности 

- отражаются предыдущим месяцем;

- менее 10 рабочих дней до даты представления отчетности - 

отражаются месяцем их поступления.

ФСБУ "События после отчетной 

даты"

7 Раздел І. Общие положения, 

пункт 22

Перечень лиц, имеющих право первой и второй финансовой 

подписи, подписи первичных учетных документов, счетов-

фактур, денежных и расчетных документов, финансовых и 

кредитных обязательств в пределах и на основании, 

определенных нормативными актами РФ, утверждается 

локальными нормативными актами НИУ ВШЭ.

Статья 9 Федерального закона от 

06.12.2011 402-ФЗ "О 

бухгалтерском  учете",

статья 169 НК РФ

8 Раздел І. Общие положения, 

пункт 23

Первичные документы, передаваемые в бухгалтерию для 

выполнения платежных операций с денежными средствами 

и/или материальными ценностями, должны быть 

завизированы:

- руководителем подразделения (по доверенности);

- ответственным менеджером.

В случае отсутствия вышеуказанных виз документ на оплату не 

принимается Управлением бухгалтерского учета и отчетности.

пункт 9 ФСБУ "Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки"

9 Раздел І. Общие положения, 

пункт 24

Лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, не

несет ответственности за соответствие составленных другими

лицами первичных учётных документов свершившимся

фактам хозяйственной жизни.

Статья 9 Федерального закона от 

06.12.2011 402-ФЗ "О 

бухгалтерском  учете"

10 Раздел І. Общие положения, 

пункт 28

В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского 

учета и отчетности проводятся инвентаризации нефинансовых, 

финансовых активов и обязательств учреждения в 

соответствии с порядком проведения инвентаризации 

имущества и обязательств, утвержденным приказом НИУ 

ВШЭ.

Приложение 1 к ФСБУ "Учетная 

политика, оценочные значения и 

ошибки"

11 Раздел І. Общие положения, 

пункт 34

Стоимость чистых активов в НИУ ВШЭ устанавливается в 

соответствии со значением показателя в консолидированной 

финансовой отчетности, сформированной согласно 

международным стандартам финансовой отчетности.

МСФО ОС

12 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 1.1 Учет 

основных средств, пункт 1

Учет основных средств осуществляется в соответствии с

ФСБУ "Основные средства". В составе основных средств

учитывается имущество, которое соответствует понятию

актива в соответствии с п. 7 ФСБУ "Основные средства".

ФСБУ "Основные средства"

13 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 1.1 Учет 

основных средств, пункт 6

Для проведения инвентаризаций и мероприятий внутреннего 

финансового контроля в части нефинансовых активов в 

учреждении создаются инвентаризационные комиссии, состав 

которых устанавливается отдельным приказом НИУ ВШЭ.

Статья 19 Федерального  закона от 

06.12.2011 402-ФЗ "О 

бухгалтерском  учете",

пункт 6 Инструкции № 157н,

Приложение 1 к ФСБУ "Учетная 

политика, оценочные значения и 

ошибки"



14 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 1.1 Учет 

основных средств, пункт 8

Объекты основных средств, полученные безвозмездно, в том 

числе в результате проведения инвентаризации, по договорам 

дарения, пожертвования, учитываются по текущей оценочной 

стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, 

признаваемой справедливой стоимостью таких объектов, 

увеличенной на стоимость услуг, связанных с их доставкой, 

регистрацией и приведением их в состояние, пригодное для 

использования, по стоимости, указанной в передаточных 

документах.

Справедливая стоимость нефинансовых активов определяется 

Комиссией по поступлению и выбытию активов, определение 

справедливой стоимости подтверждается протоколом 

заседания комиссии.

Пункт 22 ФСБУ "Основные 

средства"

15 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 1.2. Учет 

нематериальных активов, 

пункт 1

Учет нематериальных активов осуществляется в соответствии 

с положениями Инструкции № 157н, а также ФСБУ 

"Нематериальные активы".

ФСБУ "Нематериальные активы",

Инструкция № 157н

16 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 1.3. Учет 

непроизведенных активов, 

пункт 1

Непроизведенными активами признаются объекты 

нефинансовых активов, не являющиеся продуктами 

производства, вещное право на которые закреплено в 

соответствии с законодательством, а также земельные участки, 

госсобственность на которые не разграничена и сведения о 

которых имеются в ЕГРН.

ФСБУ "Непроизведенные активы",

Инструкция № 157н

17 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 1.3. Учет 

непроизведенных активов, 

пункт 5

Сверка кадастровой стоимости земельного участка с 

актуальной выпиской из ЕГРН для отражения в годовой 

бухгалтерской отчетности производится не позднее дня, 

установленного Управлением делами Президента Российской 

Федерации для представления отчетности.

ФСБУ "Непроизведенные активы",

ФСБУ "События после отчетной 

даты",

Инструкция № 157н,

18 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 1.4. Учет 

материальных запасов, 

пункт 1

К материальным запасам в соответствии с ФСБУ "Запасы" 

относятся материальные ценности, используемые в течение 

периода, не превышающего 12 месяцев, готовую продукцию, 

биологическую продукцию, иные материальные ценности.

ФСБУ "Запасы",

Инструкция № 157н

19 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 2.1. Учет 

денежных средств, пункт 1

Учет наличных денежных средств осуществляется в 

соответствии с требованиями, установленными Порядком 

ведения кассовых операций юридическими лицами и 

упрощенном порядке ведения кассовых операций 

индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства.

Указание Банка России от 11 марта 

2014 г. №3210-У,

Инструкция № 157н

20 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 2.2. Учет 

расчетов с подотчетными 

лицами, пункт 1

При направлении работников учреждения в служебные 

командировки подлежат возмещению расходы, связанные со 

служебными командировками на территории Российской 

Федерации и за её пределы в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 "Об особенностях 

направления работников в служебные командировки" и 

Положением о служебных командировках НИУ ВШЭ, 

утвержденном приказом НИУ ВШЭ.

Постановлением Правительства РФ 

от 13.10.2008 № 749,

Инструкция № 157н

21 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 2.3. Учет 

доходов, пункт 1

Доходы в целях бухгалтерского учета признаются по методу 

начисления.

ФСБУ "Доходы",

Инструкция № 157н

22 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 2.3. Учет 

доходов, пункт 4

Доходы будущих периодов по договорам длительного срока 

действия начисляются в разрезе периодов действия договора. 

ФСБУ "Долгосрочные договоры",

Инструкция № 157н



23 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 2.5. Учет 

резервов предстоящих 

расходов, расходов будущих 

периодов, пункт 1

В целях равномерного отнесения предстоящих расходов и 

платежей на расходы текущего отчетного периода НИУ ВШЭ 

создает резерв предстоящих расходов.

ФСБУ "Резервы",

Инструкция № 157н

24 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 2.5. 

Порядок формирования 

себестоимости услуг, работ, 

готовой продукции, пункты 

1-2

Себестоимость услуг, работ, готовой продукции формируется 

по каждому виду деятельности, в разрезе источников 

финансового обеспечения и видов услуг, работ, готовой 

продукции. 

При формировании себестоимости услуг, работ, готовой 

продукции в бухгалтерском учете выделяются следующие 

виды деятельности: 

- образовательная;

- научная;

- экспертно-аналитическая;

- прочая.

Инструкция № 157н,

Инструкция № 183н,

Устав НИУ ВШЭ

25 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 2.8. 

Внутренний контроль, пункт 

1

Система внутреннего контроля НИУ ВШЭ в целях 

обеспечения достоверности бухгалтерского учета и отчетности 

включает в себя следующие элементы:

- инвентаризация учета денежных средств;

- инвентаризация расчетов с покупателями и заказчиками, 

поставщиками и подрядчиками;

- инвентаризация активов и обязательств;

- контроль первичной учетной документации и правовых 

аспектов осуществляемых хозяйственных операций.

ФСБУ "Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки"

26 Раздел ІI. Учетная политика 

для целей бухгалтерского 

учета, подраздел 2.11. 

Особенности ведения учета 

на забалансовых счетах, 

пункт 1

Для отражения показателей в Справке о наличии имущества и 

обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса (ф. 

0503730) и Сведений о движении нефинансовых активов 

учреждения (ф. 0503768) учет на забалансовых счетах ведется 

в разрезе источников финансирования.

Инструкция № 157н

27 Раздел ІII. Учетная политика 

для целей налогового учета, 

подраздел 1. Общие 

положения, пункт 1

Учет налогов и сборов осуществляется в целях формирования 

полной и достоверной информации о порядке учета для целей 

налогообложения хозяйственных операций, произведенных в 

течение отчетного (налогового) периода.

НК РФ

28 Раздел ІII. Учетная политика 

для целей налогового учета, 

подраздел 2. Учетная 

политика по налогу на 

прибыль, пункт 1

Налоговым периодом по налогу на прибыль признается год. 

Отчетным периодом по налогу на прибыль организаций 

признается: первый квартал, полугодие, девять месяцев 

календарного года.

глава 25 НК РФ

29 Раздел ІII. Учетная политика 

для целей налогового учета, 

подраздел 3. Учетная 

политика по налогу на 

добавленную стоимость 

пункт 3

В НИУ ВШЭ организован раздельный учет операций, 

облагаемых НДС по ставкам 0, 10 и 20 процентов, а также по 

операциям, освобожденным от налогообложения в 

соответствии со статьей 149 НК РФ согласно методике 

распределения входящего НДС между облагаемой и не 

облагаемой деятельностью по приносящей доход деятельности.

глава 21 НК РФ

30 Раздел ІII. Учетная политика 

для целей налогового учета, 

подраздел 3. Учетная 

политика по налогу на 

добавленную стоимость 

пункт 10

При реализации товаров (работ, услуг) через обособленные 

структурные подразделения используется следующий порядок 

нумерации, составления и оформления счетов-фактур:

- нумерация счетов-фактур осуществляется в порядке 

возрастания номеров, путем присвоения составных номеров 

через разделительную черту в конце номера с индексом, 

который соответствует учетному шифру обособленного 

структурного подразделения в соответствии с Приказом об 

учетных шифрах НИУ ВШЭ.

статья 169 НК РФ,

постановление Правительства РФ 

от 26.12.2011 № 1137

31 Раздел ІII. Учетная политика 

для целей налогового учета, 

подраздел 6. Учетная 

политика по налогу на 

имущество пункты 1-2

НИУ ВШЭ является плательщиком налога на имущество. 

Налог на имущество по филиалам уплачивается в соответствии 

с законодательными актами органов субъектов Российской 

Федерации.

глава 30 НК РФ



32 Раздел ІII. Учетная политика 

для целей налогового учета, 

подраздел 6. Учетная 

политика по налогу на 

землю, пункт 1

НИУ ВШЭ и его обособленные подразделения являются 

плательщиками земельного налога в случае, если 

нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований для них не будут установлены 

налоговые льготы.

глава 31 НК РФ

33 Раздел ІII. Учетная политика 

для целей налогового учета, 

подраздел 6. Учетная 

политика по транспортному 

налогу, пункт 1

НИУ ВШЭ и его обособленные подразделения являются 

плательщиками транспортного налога в случае, если 

законодательными актами органов субъектов Российской 

Федерации для них не будут установлены налоговые льготы.

глава 28 НК РФ


